
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ALKOHOLIO KONTROLĖS ĮSTATYMO NR. I-857 17 

IR 18 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO   

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

Įstatymo projektą paskatino rengti nelogiška šiuo metu galiojanti nuostata, draudžianti 

prekiauti alkoholiniais gėrimais nuo 15 valandos sekmadieniais. Tokia alkoholio ribojimo priemonė 

nėra veiksminga, sukelia nepatogumų vartotojams, turistams, skatina prekyba nelegaliais gėrimais 

ir, laukto rezultato mažinti alkoholio vartojimą, neatnešė. Keistas atrodo ir pats dienos riboti 

alkoholio prekybą pasirinkimas – kodėl sekmadienis, o ne penktadienis ar kita savaitės diena.   

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

Įstatymo projektą parengė Seimo Pirmininko pavaduotojas Andrius Mazuronis ir Seimo 

narys Vytautas Gapšys.  

3. Kaip šiuo metu yra teisiškai reglamentuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai 

santykiai: 

Šiuo metu Įstatymo 18 straipsnio 3 dalies 11 punkte yra nustatyta, kad Lietuvos 

Respublikoje prekiauti alkoholiniais gėrimais draudžiama pirmadieniais–šeštadieniais iki 10 

valandos ir nuo 20 valandos, o sekmadieniais – iki 10 valandos ir nuo 15 valandos mažmeninės 

prekybos vietose (išskyrus savivaldybių tarybų ribojamus atvejus). Šis draudimas netaikomas 

alkoholiniams gėrimams, parduodamiems tarptautinio susisiekimo traukiniuose, laivuose, 

orlaiviuose, vežančiuose keleivius tarptautiniais maršrutais, viešbučių kambariuose įrengtuose 

minibaruose, neapmuitinamose parduotuvėse ir specialiosiose prekybos vietose. 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reglamentavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama:  

Siūloma panaikinti nuostatą, draudžiančią prekiauti alkoholiniais gėrimais sekmadieniais 

nuo 15 valandos. Priėmus šį Alkoholio kontrolės įstatymo pakeitimo įstatymą, būtų mažinami 

nelegalūs alkoholio pardavimai, išnyktų nepatogumai vartotojams, į Lietuvą atvykusiems turistams.  

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymo 

projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų 

imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

Priėmus įstatymo projektą neigiamų pasekmių nenumatoma. 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 



            Įstatymas įtakos korupcijai neturės. Kalbant apie kriminogeninę situaciją, manau, sumažės 

vadinamųjų „taškų“, kur galima įsigyti nelegalaus alkoholio.   

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

            Įstatymo įgyvendinimas verslo sąlygoms ir jo plėtrai įtakos neturės. 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

Reikia keisti Alkoholio kontrolės įstatymą ir jį lydinčiuosius teisės aktus.  

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas 

įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės 

aktų nustatyta tvarka: 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimų, įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys terminai atitinka visas 

teisės aktų  nuostatas.  

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus.  

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia Įgyvendinamųjų teisės aktų, - kas ir kada juos turėtų 

priimti: 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė iki 2021 m. balandžio 30 d.  

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

Įstatymui įgyvendinti papildomų biudžetų lėšų neprireiks.  

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

Nėra.  

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis: 

„Prekyba alkoholiu“, „prekybos alkoholiu ribojimai“.  

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai:  

Nėra.  

Seimo nariai        

Andrius Mazuronis 

Vytautas Gapšys (atsiėmė parašą 2020-12-22) 


